

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức chương trình thăm và tặng quà nhân dân vùng căn cứ của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước nhân dịp Tết Nguyên đán Xuân Nhâm Dần - Năm 2022

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**1. Mục đích:**

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022), qua đó phát huy hiệu quả công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” của đoàn viên, thanh niên thành phố đối với các gia đình và cá nhân đã có nhiều đóng góp cho Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố trong thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước, đồng thời góp phần giáo dục truyền thống anh hùng của Đoàn, tạo sự gắn bó giữa cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên thành phố qua các thời kỳ.

- Thể hiện tình cảm và trách nhiệm của Tuổi trẻ thành phố đồng thời tạo điều kiện cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên thành phố và địa phương hiểu vai trò quan trọng của các vùng căn cứ Thành Đoàn, mối quan hệ giữa các gia đình cách mạng đã có nhiều đóng góp cho Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố trong thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo việc thăm căn cứ đúng đối tượng, tiến độ và thành phần thành viên tham gia.

- Nghiêm túc, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện kinh phí thực tế của từng đơn vị tham gia.

- Đảm bảo thực hiện đúng quy định về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19; điều kiện kinh tế của các đơn vị cơ sở Đoàn trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**1. Về chủ trương tổ chức thăm và tặng quà cho nhân dân vùng căn cứ Thành Đoàn năm 2022.**

Căn cứ tình hình dịch bệnh Covid-19 hiện nay, trên cơ sở chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 về Ban hành Quy định tạm thời “*Thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19*” và Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh tại Quyết định số 3900/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 quy định tạm thời các biện pháp “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19*” trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh, nhằm đảm bảo công tác phòng chống dịch COVID-19 tại các địa

phương duy trì hiệu quả như hiện nay và đảm bảo các quy định hiện hành, Ban Thường vụ Thành Đoàn thống nhất một số chủ trương, cụ thể:

- Không tổ chức các Đoàn trực tiếp đến thăm và tặng quà cho nhân dân vùng căn cứ Thành Đoàn như những năm trước.

- Duy trì việc vận động, phân công các đơn vị, cơ sở Đoàn trực thuộc **gửi quà và thư ngỏ thăm hỏi** để thể hiện tình cảm của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố đối với các gia đình, cá nhân đã có nhiều đóng góp cho Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố trong thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước.

- Đối với công tác giáo dục truyền thống cho thanh thiếu nhi thành phố thông qua các hoạt động thăm và tặng quà nhân dân vùng căn cứ Thành Đoàn: tùy theo tình hình và điều kiện thực tế, Thành Đoàn và các cơ sở Đoàn nghiên cứu, rà soát, phối hợp với địa phương tại các vùng căn cứ để tổ chức các chương trình giao lưu trực tuyến giữa đoàn viên, thanh niên Thành phố với các cô, chú câu lạc bộ truyền thống Thành Đoàn, các gia đình chính sách và bà con nhân dân, đoàn viên thanh niên tại các vùng căn cứ.

2. Nội dung cụ thể:

2.1. Thời gian tổ chức và hoàn thành: từ ngày 10/12/2021 đến ngày 25/01/2022.

2.2. Phương thức thực hiện:

- Đối với các điểm căn cứ tại các tỉnh, thành ngoài Thành phố Hồ Chí Minh:

+ Cán bộ Thành Đoàn, các cô chú Câu lạc bộ Truyền thống Thành Đoàn, các đơn vị, cơ sở Đoàn trực thuộc (*theo danh sách phân công đính kèm*) chuẩn bị quà tặng, thư ngỏ và liên hệ địa phương tại điểm cứ được phân công để chuyển quà tặng, thư ngỏ đến các gia đình chính sách.

+ Thành phần quà tặng: Thư ngỏ và Bộ lịch Xuân do Ban Thường vụ Thành Đoàn chuẩn bị; kinh phí 500.000đ mỗi gia đình do các đơn vị được phân công đóng góp.

- Đối với các gia đình tại các 23 quận, huyện và thành phố Thủ Đức trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh:

+ Phân công các Ban - Văn phòng Thành Đoàn, Ban Thường vụ các quận, huyện Đoàn và Thành Đoàn Thủ Đức (*theo danh sách phân công đính kèm*) chuẩn bị quà, thư ngỏ và phối hợp với địa phương để chuyển quà tặng, thư ngỏ đến các gia đình chính sách.

+ Thành phần quà tặng: Thư ngỏ, Bộ lịch Xuân và tiền mặt 500.000đ mỗi gia đình do Ban Thường vụ Thành Đoàn chuẩn bị.

2.3. Thành phần quà tặng:

- Thư thăm hỏi, chúc tết của Ban Thường vụ Thành Đoàn;

- Bộ lịch Xuân Nhâm Dần năm 2022;

- Tiền mặt: 500.000 đồng mỗi gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phân công thực hiện:

1.1. Đối với Ban Thường vụ Thành Đoàn.

- Phân công đồng chí Trương Minh Tước Nguyên - Phó Bí thư Thành Đoàn phụ trách, chỉ đạo chung.
- Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn:
 - + Phụ trách các Đoàn thăm căn cứ Thành Đoàn theo bảng phân công;
 - + Tham gia vận động kinh phí cho nguồn quỹ chính sách, phục vụ cho công tác tổ chức thăm căn cứ năm 2022 và những năm tiếp theo;
 - + Quán triệt, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ cơ quan chuyên trách Thành Đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công.

1.2. Đối với Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Truyền thống Thành Đoàn: phân công thành viên Ban Chủ nhiệm, thành viên câu lạc bộ tham gia phối hợp, liên hệ địa phương tại các điểm cứ để gửi quà tặng, thư ngỏ đến các gia đình; tham gia các chương trình giao lưu trực tuyến để truyền lửa cho đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố; hỗ trợ Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo Thành Đoàn, Trung tâm Phát triển Khoa học Công nghệ Trẻ tiếp tục thực hiện rà soát, cập nhật, bổ sung thông tin về các căn cứ, gia đình chính sách tại các vùng căn cứ để bổ sung, hoàn thiện công thông tin căn cứ Thành Đoàn thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước.

1.3. Đối với các đơn vị, bộ phận trong Khối cơ quan Thành Đoàn:

- *Ban Tổ chức Thành Đoàn:* Là bộ phận thường trực tham mưu cho Ban Thường vụ Thành Đoàn các nội dung liên quan đến công tác thăm căn cứ Xuân Nhâm Dân năm 2022, định kỳ báo cáo tình hình thực hiện chương trình thăm căn cứ của các đơn vị phụ trách; phối hợp Văn phòng Thành Đoàn thống kê tình hình vận động kinh phí hỗ trợ thăm căn cứ; tham mưu vận động kinh phí hỗ trợ quỹ chính sách; tham mưu thiết kế, in lịch xuân của Đoàn; tiếp tục phụ trách tham mưu bổ sung, hoàn thiện công thông tin căn cứ Thành Đoàn thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước.

- *Văn phòng Thành Đoàn:* phụ trách tham mưu phương án quà tặng và chuyển quà đến các đồng chí nguyên lãnh đạo Thành Đoàn các thời kỳ, Thành ủy và các Sở Ban - Ngành Thành phố, cán bộ có quá trình gắn bó với Thành Đoàn (*thời gian hoàn thành trước ngày 01/01/2022*); báo cáo và tham mưu thường trực Thành Đoàn các nội dung về thu, chi nguồn quỹ chính sách, kinh phí vận động và quyết toán kinh phí có liên quan theo quy định; phối hợp, chuẩn bị xe hỗ trợ công tác khi có yêu cầu.

- *Ban Tuyên giáo Thành Đoàn:* Phụ trách công tác tuyên truyền, giới thiệu chương trình về thăm căn cứ, giới thiệu căn cứ của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố thời kỳ kháng chiến chống Mỹ; tham mưu xây dựng đoạn phim ngắn giới thiệu về hoạt động thăm và tặng quà nhân dân vùng căn cứ Thành Đoàn phục vụ cho công tác tuyên truyền; phân công Truyền hình Thanh niên, ghi hình, lưu giữ các tài liệu hình ảnh và file lưu các chương trình, hoạt động thăm

cứ các năm để làm tư liệu của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tham mưu Thư ngỏ của Ban Thường vụ Thành Đoàn để thăm hỏi, chúc Xuân Nhâm Dần đến các gia đình chính sách tại các điểm cứ; phối hợp Ban Tổ chức, Câu lạc bộ Truyền thống Thành Đoàn thực hiện rà soát, bổ sung, hoàn thành thông tin về căn cứ Thành Đoàn để hoàn thiện công thông tin căn cứ Thành Đoàn thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước.

- *Các Ban - Văn phòng Thành Đoàn*: rà soát, tổng hợp tình hình các cơ sở Đoàn được phân công phụ trách để theo dõi, hỗ trợ tiến độ thực hiện của các đơn vị, đảm bảo công tác phân công thực hiện thăm và tặng quà nhân dân vùng căn cứ dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022 đạt hiệu quả, thiết thực.

- *Công đoàn - Đoàn Thanh niên Cơ quan Thành Đoàn*: tuyên truyền, triển khai cho công đoàn viên, đoàn viên Cơ quan Thành Đoàn tham gia thực hiện tốt chương trình thăm và tặng quà nhân dân vùng căn cứ dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022 theo phân công.

- *Các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp trực thuộc Thành Đoàn*:

+ Tham gia hỗ trợ kinh phí công tác tổ chức chương trình theo phân công (có văn bản riêng); phân công cán bộ, công nhân viên đơn vị tham gia hỗ trợ các chương trình thăm và tặng quà nhân dân vùng căn cứ dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022.

+ Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ phối hợp với Ban Tổ chức Thành Đoàn, Câu lạc bộ Truyền thống Thành Đoàn cập nhật và hoàn thiện công thông tin căn cứ Thành Đoàn thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước.

- *Đối với cán bộ cơ quan chuyên trách Thành Đoàn*: cán bộ Thành Đoàn được phân công phụ trách chủ động phối hợp với các cơ sở Đoàn, thành viên câu lạc bộ truyền thống Thành Đoàn (nếu có), chính quyền địa phương vùng căn cứ thống nhất về phương thức phối hợp tổ chức công tác thăm căn cứ đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm; tiếp tục rà soát danh sách gia đình căn cứ thay đổi (nếu có) để thực hiện cập nhật thông tin công thông tin căn cứ Thành Đoàn thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước; thông tin về Ban Tổ chức tổng hợp, báo cáo Thường trực Thành Đoàn đối với các Đoàn có tổ chức các chương trình giao lưu trực tuyến.

1.4 Đối với các cơ sở Đoàn trực thuộc: thực hiện báo cáo, xin ý kiến cấp ủy về phương thức vận động đảm bảo số lượng quà tặng, xác định các nội dung thực hiện; phối hợp với Câu lạc bộ Truyền thống, cán bộ Thành Đoàn được phân công phụ trách Đoàn để liên hệ, phối hợp với địa phương tại điểm cứ được phân công để chuyển quà tặng, thư ngỏ đến các gia đình; thực hiện tuyên truyền, triển khai về ý nghĩa của chương trình đến các đoàn viên theo kế hoạch; căn cứ theo tình hình thực tế, điều kiện cụ thể của các đơn vị có liên quan, đặc biệt là địa phương các vùng căn cứ, khuyến khích các đơn vị tổ chức các chương trình giao lưu trực tuyến để giáo dục truyền thống cho đoàn viên, thanh niên của đơn vị.

2. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 01/11/2021 – 30/11/2021: tham mưu Kế hoạch tổ chức thực hiện, phân công tổ chức thăm căn cứ; vận động nguồn quỹ chính sách; thiết kế lịch xuân năm 2022.
- Từ ngày 01/12/2021 đến 09/12/2021: Triển khai kế hoạch thực hiện.
- Từ ngày 10/12/2021 đến ngày 25/01/2022: Các đơn vị, cá nhân có liên quan thực hiện các nội dung được phân công theo kế hoạch.
- Tháng 02/2022: Báo cáo Thường trực Thành Đoàn về kết quả thực hiện và rút kinh nghiệm.

Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các tập thể, cá nhân có liên quan thực hiện tốt các nội dung theo phân công, thể hiện tốt trách nhiệm và tinh cảm của tuổi trẻ thành phố, các thế hệ cán bộ, đoàn viên thanh niên thành phố Hồ Chí Minh đối với các anh hùng, liệt sĩ và gia đình đã đóng góp công sức cho công cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước của dân tộc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- TW Đoàn: Ban Bí thư, Ban Tổ chức, Ban TNTH, Phòng công tác phía Nam;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Thành Đoàn: Đảng ủy, Công Đoàn, Đoàn Cơ quan; Câu lạc bộ Truyền thống; các Ban
- Văn phòng; các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp trực thuộc;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT-LT.



Trương Minh Tước Nguyễn